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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je provedení strategické analýzy vnějšího prostředí podniku SAM s.r.o.

s použitím Porterova modelu pěti konkurenčních sil v souvislosti s implementací nových

produktů na nový trh a na základě výsledku zkoumání vytvořit prodejní strategii nových výrobků

pro rok 2016. Pro dosažení cíle práce byly zvoleny další postupné cíle. Prvním z nich bylo

studium strategie, strategické analýzy a typu analýz vnějšího prostředí z odborných zdrojů.

Druhým dílčím cílem práce byla aplikace Porterova modelu v konkrétním podniku, která

navazovala na poslední dílčí cíl práce, jímž bylo vyhodnocení poznatků pro doporučení prodejní

strategie pro rok 2016.

2. Výzkumné metody:

K vypracování práce byla využita metoda komparace získaných tržních informací a metoda

dotazování formou nestrukturalizovaných osobních či telefonických dotazů. Pro zpracování

analýzy vnějšího prostředí pomocí Porterova modelu pěti sil byly identifikovány příležitosti a

rizika z prostředí dodavatelského, zákaznického, substitučního, stávající a potenciální

konkurence. Příležitosti a rizika byla rozdělena dle kategorie do tabulky zpracované MS Excel

2010. Ke každé příležitosti byla subjektivně přidělena váha její využitelnosti pro podnik.

Identifikované příležitosti a rizika byly shrnuty do matice rizik a příležitostí zpracované v MS

Excel 2010. Výsledek matice a informace z trhu vytvořili základ pro doporučení prodejní

strategie pro rok 2016.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky vlastního šetření v podobě analýzy vnějšího prostředí ukázaly existenci tržních

příležitostí, které představuje neexistující konkurence na českém trhu, zájem potenciálních

zákazníků o nové produkty nebo obtížný vstup nových konkurentů do odvětví v krátkodobém

horizontu. Porterův model rovněž identifikoval možné hrozby. Mezi největší z nich patří

existence a snadná dostupnost substitučních produktů na novém trhu. Riziko, které představují

substituční výrobky, rovněž podporuje v porovnání s nově vstupujícími produkty na trh jejich

nižší prodejní cena.

4. Závěry a doporučení:

Závěry práce přinesly doporučení pro strategii prodeje pro rok 2016 pro společnost SAM s.r.o.

Vzhledem k typu produktů je vhodným nástrojem pro distribuci a prodej výrobků forma

internetového obchodu s detailně propracovanou marketingovou strategií uvedenou v doporučení

práce. Zároveň pro podporu úspěchu prodeje nových výrobků je doporučeno rozšířit výrobkové

portfolio o produkty substitučního charakteru a zároveň o produkty doplňkové, mezi které lze

zařadit tradiční vánoční skleněné a dřevěné ozdoby, svícny a svíčky. Doplňkové produkty však

musí vykazovat známky vysoké kvality, aby společně s luxusními dřevěnými výrobky vytvořily

pro zákazníka celistvou kolekci.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this thesis is to make strategic analysis of external environment of company SAM

s.r.o., with using Porter's five forces model in connection with the implementation of new

products to the new market. Based on the results of analysis create the sales strategy for new

products for the year 2016. To achieve the goals of this work more progressive goals were

chosen.the first of them was the study of the strategy, strategy analysis and type of analysis of the

external environment from the literature. The next partial objective of the work was Porter's

model in a particular company, which was in realation with the last partial objective of the thesis,

which was the evaluation of evidence for recommending a sale strategy for the year 2016.

2. Research methods:

For the preparation of the thesis was used method of comparison gained market information and

method of questioning of nonrestructured through personal or telephone inquiries. To prepare an

analysis of the external environment of using Porter's five forces model was identified

opportunities and risks of supply environment, customer, substitution, current and potential

competitors. Opportunities and risks were divided into categories according to tables containing

MS Excel, 2010. For each occasion was subjectively weighted its relevance for the company.

Identified opportunities and risks are summarized in a risk matrix and processed opportunities in

MS Excel, 2010. The Result matrix and market information formed the basis for the

recommendation of a sales strategy for the year 2016.

3. Result of research:

The results of own investigation in the form of environmental analysis revealed the existence of

market opportunities, presented by the existing competition on the Czech market, the interest in

new products from potential customers or difficult entry of new competitors comming into the

industry in the short term. Porter´s method also identified possible threats. Among the largest of

these include the existence and ready availability of substitute products in the new market. The

risk posed by substitute products is also supported with the comparison because of their lower

sales price on the market.

4. Conclusions and recommendation:

The conclusion brought a recommendation for the sales strategy for 2016 for the company SAM

Ltd. Due to the type of products is an appropriate tool for the distribution and sale of products

form of online store, with the detail elaborate marketing strategy outlined in the recommendation

of work. While also promoting the success of sales of new products, it is recommended to extend

the product portfolio of product substitution character and also complementary products, among

which the traditional Christmas glass and wooden ornaments, candlesticks and candles.

Additional products must be in high quality, together with luxury wood products to make

complete comlection for customers.
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1 Úvod

Každý podnik v současné době je významně ovlivňován vnějším prostředím, kterého

bezprostředně obklopuje. Okolí podniku je složeno převážně z konkurence neboli

firem, které se svými produkty nebo případnými substituty výrazně ovlivňují.

Konkurenční boj vznikající na trhu ještě více podmiňuje globální nasycenost trhu a

rostoucí náročnost zákazníků.

Podnik se musí umět aktivně pohybovat v konkurenčním prostředí svého odvětví, za

účelem získání konkurenční výhody a vybudovat si tím pevnou pozici na trhu. Pro

firmy je z hlediska jejich dlouhodobé existence důležité analyzovat konkurenční vlivy

ve svém odvětví. Neustálým zkoumáním vnějšího okolí získává podnik představu o

vývoji na trhu, požadavcích zákazníků nebo počínání konkurence. Manažeři podniku

si musí být vědomi faktu, že získanou konkurenční výhodu je nutné udržet co možná

nejdéle a právě k tomu pomáhá podnikům strategie. Dobře zvolená strategie v oblasti

prodeje a vztahu k zákazníkům nebo konečným uživatelům produktu či služby je

jedním z klíčových faktorů vedoucích k úspěchu. Strategie odlišuje podnik od

ostatních konkurentů na trhu. Vždy, když podnik tvoří nebo jakýmkoliv způsobem

mění svoji strategii, je důležité, aby věnoval pozornost všem možným ohrožujícím

vlivům a do své firemní strategie je zapracoval. Většina dnešních podniků již má svou

strategii zpracovánu, důležité však je hledisko, jaké analýzy či podklady tvoří základ

strategie a jestli zvolené metody dovedou podnik ke stanovenému cíli. Pouze při

správné interpretaci informací z vnějšího okolí může podnik budovat a rozvíjet své

strategické plány. Právě strategická analýza je nápomocna k vytvoření podnikové

strategie v závislosti na zkoumání vlivů okolního prostředí. Strategická analýza

podniku pomáhá nalézt nejen jeho konkurenční výhody, ale poukazuje také na možné

hrozby charakteristické pro dané odvětví. Totéž platí u podniků, jejichž záměrem je

uvést na trh nové produkty, jelikož implementace produktu na trh bývá mnohdy

spojena s nemalými náklady spojenými například s vývojem výrobku, investicemi do

technologií nebo nákladů vztahujících se k marketingovým a prodejním aktivitám.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu mikrookolí konkrétního podniku, který je ve

svém odvětví obklopen konkurencí a konkurenčními vlivy. Každý podnik tedy i ten

mající před ostatními soupeři v odvětví konkurenční výhodu, se může dostat do

značných potíží, jelikož žádná výhoda není trvalého charakteru. Práce využívá

poznatků Porterova modelu pěti sil, který se zaměřuje na vlivy, které mohou významně

ovlivnit výnosnost v odvětví a také existenci podniku v odvětví samotného. Podnik,

jenž je předmětem zkoumání bakalářské práce má v úmyslu přivést na český trh nové

produkty a proto je pro něj zásadní získání, co možná nejvíce informací o trhu, stávající

a budoucí konkurenci, o významu substitučních produktů, dodavatelích nebo

zákaznících. Společnost se pomocí Porterova modelu snaží nalézt odpovědi na

následující otázky. Přijme trh nové produkty, budou pro potencionálního zákazníka

zajímavé? Jaká je stávající konkurence na trhu? Existují zde substituční produkty, a

jaké je riziko, jejich zákaznické preference? Jaká je nevhodnější forma prodeje a

distribuce k zákazníkům?
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Z pohledu firmy se jedná o zásadní rozhodnutí, které se pojí s investicemi v podobě


[…]


hrozbu. Společnost SAM s.r.o. musí pravidelně sledovat a vyhodnocovat tuto

konkurenci v odvětví, tak aby eliminovala možné dopady jejího růstu. Vhodnou

formou sledování a eliminace může být zařazení těchto produktů do stálé nabídky

společnosti, neboť tímto krokem je možné získat přehled o konkurenci a zároveň

jednoduchým způsobem vlastní nabídku rozšířit a upevnit si tak pomocí rozsahu

nabídky pozici na trhu.

Analýza také potvrdila, že existují bariéry na vstupu do odvětví a to nejvíce v podobě

možné obtížné dostupnosti kvalitní pracovní síly, která je pro výrobu dřevěných ručně

malovaných figur a soch potřeba, neboť italská výroba je ve městě Val Gardena

v jižním Tyrolsku letitou a převážně rodinnou tradicí, kde se znalosti a zkušenosti

předávají z generace na generaci.

Vlastní šetření v podobě mapování českého trhu potvrdilo zájem o dřevěné výrobky.

Společnost SAM s.r.o. osobně navštívila a oslovila potencionální zákazníky.

Prezentace produktu ukázala, že zde existují skupiny zákazníků, které mají o výrobky

zájem. Mezi ně lze zařadit obchodníky provozující kamenné obchody ve větších

městech ČR nebo majitele obchodů na poutních místech v ČR či muzea betlémů, která

projevila o dřevěné sochy a sestavy betlémů zájem.
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Porterův model a průzkum trhu ukázal, že zákazníky mohou být nejen koneční

uživatelé produktů, ale také velkoobchodní či maloobchodní sítě. Zde je však nutné

nastavení optimální cenové politiky s doporučenými prodejními cenami.

Z hlediska dodavatelského vlivu bylo vlastním šetřením zjištěno, že zde existuje

hrozba vstupu nových konkurentů na trh, jelikož všichni italští výrobci mají zájem

nadále oslovovat nové trhy a proto se při případném úspěchu produktů na českém trhu

mohou objevit další obchodní zástupci nabízející stejný sortiment zboží. Další hrozbou

mohou být společnosti zabývající se podobnou výrobou nebo vlastnící obdobného

technologického zařízení. Také tyto společnosti by se mohli stát novými dodavateli,

avšak spuštění výroby podléhá pořízení výrobních nástrojů, jejichž dodací lhůta bývá

delší než jeden rok. V krátkodobém horizontu tedy další dodavatelé – výrobci na trh

s největší pravděpodobností nevstoupí.

Nejvhodnější formou a způsobem prodeje nových výrobků se pro rok 2016 jeví forma

internetového prodeje, která zaznamenává stále větší zákaznickou oblibu nejen na

území České republiky, ale rovněž v globálním měřítku. Internetový obchod je

celosvětově považován za kvalitní a rychlou formu nakupování z pohodlí domova.

Nakoupené zboží je doručeno na místo dle přání a požadavku zákazníka, což je rovněž

nespornou výhodou obchodu tohoto typu. Tato forma se ukázala jako vhodná také

z důvodu, že nabízené zboží není běžně prodáváno celoročně a investice s pořízením

nebo pronájmem kamenného obchodu by byly neúměrně vysoké. Zároveň by produkty

v kamenném obchodě byly pro zákazníky dostupné pouze v jeho blízkém okolí, kdežto

pomocí internetového obchodu může společnost SAM s.r.o. nabízet své produkty po

celém území ČR nebo v dalších podnikem preferovaných zemích.

Společnost SAM s.r.o. by však do svého sortimentu v rámci prodejní strategie pro rok

2016 vedle italských produktů měla zařadit i další výrobky, které jsou spojeny

s dřevěnými produkty a rovněž s vánočními svátky a tím celou nabídku společnosti

rozšířit. Může se jednat o ručně vyráběné skleněné ozdoby používané jako dekorace

na vánočních stromcích nebo adventní svíčky a svícny, které jsou v období vánoc

rovněž žádaným zbožím. Je důležité, aby společnost tyto doplňkové produkty pečlivě

vybírala a vytvořila celistvou kolekci, která vzbudí zájem zákazníků. Jelikož dřevěné

produkty se dle provedené analýzy a také vzhledem ke své kvalitě a prodejní ceně dají

zařadit mezi luxusní produkty, je žádoucí, aby doplňkový sortiment svou kvalitou

dokresloval celkovou exklusivitu internetového obchodu. Proto je třeba nalézt vhodné

dodavatele doplňkového sortimentu.

Na základě výsledků vlastního šetření a provedené strategické analýzy vnějšího

prostředí v podobě Porterova modelu pěti konkurenčních sil byly nalezeny odpovědi

na všechny položené otázky. Analýza vnějšího prostředí identifikovala možné

příležitosti a rizika spojená s uvedením nových výrobků na nový trh, a to konkrétně na

trh v České republice. Příležitosti a rizika byla sepsána do tabulky a následně

subjektivně vyhodnocena. Výsledky analýzy byly sepsány do matice příležitostí a rizik

a nastínily možnosti, jakým způsobem mohou být dřevěné figurky a sošky na českém

trhu nabízeny a distribuovány a daly základ vytvoření doporučení pro strategii prodeje

společnosti SAM s.r.o. pro rok 2016.
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Závěrem je možné konstatovat, že forma internetového prodeje se ukazuje jako

výhodná prodejní strategie pro rok 2016, a to právě z důvodu, které byly v jednotlivých

subkapitolách v rámci kapitoly doporučení uvedeny.

Jedná se o velmi rychle se rozšiřující celosvětovou formu obchodu, přičemž náklady

spojené s pořízením internetového obchodu se vzhledem k jejich neustálému vývoji a

rozšiřování snižují. Firma SAM s.r.o by také měla zvážit doporučené rozšíření své

nabídky o produkty substitučního charakteru a výrobky, které svou podstatou nabídku

rozšíří.
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Příloha č. 1 – Ukázka nových produktů