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Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Autorka jako cíl práce uvádí "provedení strategické analýzy vnějšího prostředí podniku". Analýza nemůže být
cílem, ale je nástrojem k jeho dosažení. Jako metodický postup je uveden dotazování, ale není podrobněji
specifikován. Dále je za analytický nástroj uváděn Porterův model. Tady by si autorka měla ujasnit, k čemu byl
Porterem formulován a to promítnout do analytické části. Literární rešerše - uvádí řadu tvrzení, u nichž nejsou
uvedeny zdroje. U autorů se uvádějí křestní jméno, někdy jsou citovány celé odstavce. Jsou v ní uvedeny
analytické postupy, které v praktické části nebyly použity. V praktické části jsou často uváděny subjektivní názory
a obecná tvrzení bez argumentační podpory. Většina analytických postupů je povrchních. Práce v představách
autorky je z hlediska rozsahu a odborné vybavenosti autorky nad rámec BP. Po formální stránce jsou v práci
překlepy, nejednotné ne/vynechávání řádků mezi odstavci a chybí mezery po interpunkci.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co je cílem modelu pěti sil podle Portera?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak byl pro práci prováděn průzkum trhu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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